[bookmark: _GoBack]关于开展2024年度农业科技示范户
和技术指导员遴选工作的通知
各镇（街道）农村工作办公室、新桥街道建设管理办公室：
为做好2024年基层农技推广体系改革与建设工作，加快推进我区农业新品种、新技术和新模式的推广与应用，提高农技推广服务效能，经研究，在全区范围内按计划遴选农业科技示范户100户（粮食70户、蔬菜30户）和技术指导员20人。请各镇（街道）农业部门迅速组织力量，认真开展调查，坚持公开、公平、公正和自愿的原则，做好科技示范户和技术指导员的遴选工作。现将有关事项通知如下：
一、科技示范户遴选
坚持“选好一户、带动一片、致富一方”的原则，在全区遴选100户农户为科技示范户，产业为粮食、蔬菜等。
（一）科技示范户遴选条件
1.热爱农业，立志务农；
2.拥护党在农村的方针政策，明礼诚信，遵纪守法，群众公认，乐于帮助和带动周边农户依靠科技发展生产；
3.具有丰富的生产实践经验，生产经营规模10亩以上，种植水平较高、效益较好；
4.家庭常年从事种植业劳动力在2人以上，其中至少有1人文化程度在初中以上；
5.示范户新品种展示，包括：水稻为南粳5055、武科粳7375、武育粳39号；小麦为扬麦25、镇麦12、扬麦28；叶菜为苏州青、华冠；番茄：艳玉、黄妃；西甜瓜为玉菇、东方蜜一号；
6.示范户开展主推技术，包括：水稻质产效协同提升技术；中高端优质稻米全程机械化生产技术；稻麦病虫害控药减损绿色防控技术；稻茬小麦机械化高产优质高效绿色低碳栽培技术；优质叶菜安全轻简化栽培技术；设施西甜瓜绿色高品质简约化生产技术；传统PE地膜减量替代技术；蔬菜瓜果绿色全程绿色防控技术；
7.在同等条件下，优先选择农民技术员、各类科技推广项目示范户、种植大户、乡土人才等。
（二）科技示范户的权利
1.要求技术指导单位和技术指导员及时提供技术服务；
2.参加技术指导单位举办的农技培训；
3.接受技术指导员有关农业生产技术指导、服务；
4.在规定范围内享受物化技术补贴。
（三）科技示范户的义务
1.积极参加各级农技培训，安装使用“农技耘APP”，带头使用新技术，提高科技素质和生产水平；
2.带动周边10户左右农户，积极传授科学技术和生产经验；
3.提供必要的科技示范条件，支持技术指导员做好技术示范推广。
（四）科技示范户遴选程序
1.符合条件的农户自愿报名，填写《科技示范户申请表》（附件2）向各行政村（涉农社区）申报；
2.村委会（居委会）初审、推荐、公示；
3.镇（街道）农村工作局审核、确定；
4.报区农业农村局备案。
二、技术指导员遴选
以乡镇农技人员为主，遴选责任农技员。
（一）技术指导员应具备以下条件
1.具有较高的农村政策理论水平和农业技术水平，熟悉农业技术推广方式方法及丰富的实践经验；
2.具有较强的工作责任心和奉献精神；
3.熟悉农民的基本情况和技术需求；
4.具有相应产业3年以上的工作经验；
5.身体健康，能完成所承担的技术指导任务;
6.安装使用“农技耘APP”。
（二）技术指导员享有以下权利
1.推荐、遴选、评价、考核科技示范户；
2.参加各级专业技术培训；
3.对科技示范户做好技术指导工作；
4.对科技入户工作提出意见和建议。
（三）技术指导员职责
1.宣传党和国家在农村的各项方针、政策；
2.负责指导5户的示范户；每年进村入户指导时间不少于100天次；
3.加强学习，提高业务素质和技术指导能力；
4.遵守岗位职责和工作纪律。
（四）技术指导员遴选程序
1.具备相应条件的农技人员，自愿填报《技术指导员申请表》（附件3）；
2.各镇（街道）农业农村部门审查、公示；
3.报区农业农村局备案。
三、遴选工作要求
请各镇（街道）农业农村部门按照新北区2024年度农业科技示范户分配计划表（附件1）开展遴选工作，并于2024年8月9日之前将《科技示范户申请表》（附件2）和《技术指导员申请表》（附件3）纸质版报至区农业农村局，同时报送科技示范户遴选名单公示（附件4）、技术指导员遴选名单公示（附件5）照片及《科技示范户汇总表》（附件6）、《技术指导员汇总表》（附件7）的电子档。

附件：1.新北区2024年度农业科技示范户和技术指导员分配计划表
2.新北区2024年度农业科技示范户申请表
3.新北区2024年度农业科技示范技术指导员申请表
4.新北区2024年度农业科技示范户遴选名单公示（参考样式）
5.新北区2024年度农业科技示范技术指导员遴选名单公示（参考样式）
6.新北区2024年度农业科技示范户汇总表
7.新北区2024年度农业科技示范技术指导员汇总表

常州国家高新区（新北区）农业农村局
2024年7月22日

- 12 -

- 5 -

附件1

新北区2024年度农业科技示范户
和技术指导员分配计划表

	序号
	镇（街道）
	示范户（户）
	指导员
（人）
	备注

	粮食
	蔬菜

	1
	孟河
	15
	5
	4

	2
	薛家
	5

	1

	3
	罗溪
	9
	6
	3

	4
	西夏墅
	15
	5
	4

	5
	奔牛
	6
	9
	3

	6
	新桥
	5

	1

	7
	春江
	5

	1

	8
	魏村
	10
	5
	3

	合计
	70
	30
	20

- 5 -

 附件2

新北区2024年度农业科技示范户申请表
	姓名

	性别

	出生年月

	文化
程度

	所在村组

	身份证
号码

	家庭人口

	务农
人数

	主体类型（家庭农场、种养大户、一般农户）

	常年种（养）规模（亩、头、只）

	常年产量
（公斤/亩、头、只）

	联系电话

	申请产业
类别

	申
请
人
申
明
	我自愿申请加入农业科技示范户队伍，将严格按照技术指导员的要求做好新品种、新技术的示范工作，积极参加技术培训，并切实履行好辐射带动10户左右的农户示范带动的职责，为促进新北区农业产业结构调整的进一步提高作出贡献。
申请人签名（盖章）：

年      月      日

	所在村委会意见

盖章
年                    年  月  日
	所所在镇（街道）农业农村部门意见

盖章
年        年  月  日

- 7 -

附件3

新北区2024年度农业科技示范技术指导员申请表
	姓  名

	性别

	出生年月

	所在单位

	政治面貌

	学历/学位

	职务/职称

	联系
电话

	电子邮箱

	身份证号码

	申请产业
类别

	个
人
简
历

	申
请
人
申
明
	我自愿申请加入农业科技示范技术指导员队伍，将严格遵守技术指导单位的各项工作制度，充分履行好技术指导员职责，做好入户技术指导工作，为促进新北区农业产业发展，促进农业增效、农民增收作出贡献。

申请人签名（盖章）：

年  月  日

	所在镇（街道）农业农村部门意见
	盖章

年  月  日

- 9 -

附件4

新北区2024年度农业科技示范户遴选名单公示
（参考样式）

根据《关于开展2024年度农业科技示范户和技术指导员遴选工作的通知》文件中科技示范户遴选条件与程序，在农户自愿申请的基础上，本村遴选出以下农户为2024年度农业科技示范户，现将拟当选农户进行公示，限期征求意见，接受社会监督。对公示农户如有异议，可在xx月xx日至xx月xx日间，实名向xx村村民委员会反映。联系人：xxx 联系电话：xxxxxxxx

特此公示。

附件:新北区2024年度农业科技示范户汇总表

xx村村民委员会
  xx年xx月xx日

- 9 -

附件5

新北区2024年度农业科技示范技术指导员
遴选名单公示（参考样式）

根据《关于开展2024年农业科技示范户和技术指导员遴选工作的通知》文件中技术指导员遴选条件与程序，在农技员自愿申请的基础上，本镇遴选出以下人员为2024年度农业科技示范技术指导员，现将拟当选指导员进行公示，限期征求意见，接受社会监督。对公示人员如有异议，可在xx月xx日至xx月xx日间，实名向xx镇（街道）农村工作办公室反映。联系人：xxx 联系电话：xxxxxxxx

特此公示。

附件:新北区2024年度农业科技示范技术指导员汇总表

XX镇（街道）农村工作办公室
                                         xx年xx月xx日

 (
—
)
附件6
新北区2024年度农业科技示范户汇总表
		序号
	年份
	所在镇（街道）、村
	姓名
	性别
	出生年月
	文化程度
	身份证号码
	手机号码
	主体类型（家庭农场、种养大户、一般农户）
	技术指导员姓名
	示范产业
	示范规模（亩、头、只）
	常年产量
（公斤/亩、头、只）

- 11 -

附件7
新北区2024年度农业科技示范技术指导员汇总表

	序号
	乡镇
（街道）
	对接
村名
	指导员
姓  名
	工作单位
	性别
	出生年月
	专业
	职称
	手机号码
	身份证号码
	指导户数
	指导产业

- 13 -